Quotidie la cymas fundit peracta panis & vini cōfēratione quotidie , dum sacerdos sacris operaretur , pe-
ractâ panis , ac vini consecratione , continuo vim lacrymarum profunderet , sic ut pavimentum ipsum largè irrigaret : quam consuetudinem in omni deinde vitâ retinuit .

Porrò Catechismum Romanum de sancti
Præfulis consilio vertare institit , aliosque ad
eiusdem

eiudem lectionem, quam sibi non vulgari adiumento fuisse compererat, impellere: nec unquam libros turpes, aut fabulis refertos (ubi nostri æui scriptores locatâ Diabolo ad perdendā misseram ivventutem operâ, fictis libidinibus, quasi propositâ imagine ad veras turpissimi leno
næs alliciant) præ manibus habuit, aut aspectu dignatus est. Sed ultra prædictum Catechismū
præclaris sanctorum monumentis a Surio, &
Lippomano relictis summoperè oblectabatur.
E profanis verò scriptoribus Seneca præ cæteris, Plutarchus, ac Val. Maximus, qui ethica
singendis moribus pertractant, in delicijs erant:
ex iisque dicta quædam sive exempla memoria
digna excerpens in commentarios referebat,
uti deinde cum alios ad virtutis studium hortaretur, opportunè promeret. Crebrò enim de
rebus divinis vel ad singulos seorsum, vel ad
privatam complurium concionem verba faciebat: ubi ea erat sententiarum copia pariter ac
delectus, iisque dicendi ardor, ut virilem eloquentiam, non cum eo in studijs adultam, ut
poterat ætate longè maturiorem, sed e Cælo insitam vulgo arbitrarentur.

Libros tur
pes exhor
bit.

Adhuc
puer con
cionatur.

CA-

*Profectus in Montemferratum Religioso
instituto animum adiicit.*

Cceperat Ferdinandus Aloysij Parens, qui Casale Montisfer-
rati adhuc administrabat, A-
loysium ex recenti morbo non
mediocriter recreatū: sed usque
adeo voluntariā cibi abstinen-
tiā fractum, ac debilem, ut stomacho resolu-
to cibos fastidiret omnes, nec nisi cum nauſeā
captos vel ex ore statim egereret, vel planè
crudos deiſceret. Quare ſpe animo oblatā, fu-
turum, ut, ſi eius ipſe valetudinis curam fuſci-
peret, puer facile conualeſceret, cum ad ſe
unā cum Matre, ac Rodulpho evocat. Qua-
mobrem Aloysius Casale profectus, hæſit in eo
oppido ferē anni dimidium, ubi religiosos vi-
ros pietatis officijque plenos ex animi ſui ſen-
tentia naectus, longè aliam vitæ rationem te-
nuit, ac paterna vota expoſcerent. Statim enim
in eorum ſe amicitiam inſinuans, ijs dunta-
xat, cæterā amicorum turbā poſthabitā, fa-
miliariter utebatur: ut quos rebus æternis ad-
dictos,

dictos, fluxarum eximios contemptores experimen-
to didicerat. Ii autem erant ex Capucci-
norum, ut vocant, ac Barnabitarum familijs,
ex quorum consuetudine, cum a terrenarum
rerum studio iam penitus abhorreret, magnos
in divino amore (qui decadenti terreno succē-
dit semper, utpote illius exactor, siue vindicta
imperij) progressus fecit. Tantā verò mentis
suavitate completi solitus erat, cum inter Pa-
tres versanti de supernis, æternisque bonis age-
re contingeret, ut ab ijs nonnisi ægrè divelli
pateretur. Satis autem mirari se posse nega-
bat, perpetuam illam, quam in plerisque ex
Patribus deprehenderat, animi sive in prospe-
ris, sive in aduersis æquitatem: summaque
rerum humanarum despiciuntiam, quā fieret,
ut uno eodemque uultu utramque fortunam, ut
nihil dare, nihil adimere validam, exciperent:
mirum præterea totâ domo, plenâ cæteroqui
habitatore, silentium: designata etiam cuique
operi tempora, datoque signo festinatum ad
quæ quisque vocaretur, obsequium, atque alia
id genus permulta, quæ alibi nusquam cernere
meminerat. Ea verò dum secum ipse domi
per otium reputat, prima illum, eademque
minimè levis cupidio inuasit, eiusmodi perse-
quendi vitæ institutum: ibi solùm ratus (qualiue agit).

Cum Cas-
puccini s.
ac Barna-
bitis libe-
ter versa-
batur.

Religiosi
aliquod in
stitutum
amplecti
truttra

frustra mortales in cæno vitiorum quæritant)
habitare felicitatem ; ubi dignum cælesti gene-
re hospitium inueniat : nimis inter eos , qui
cælitibus haud absimilem vitam ducant . Non-
dum tamen certa animo sententia insederat ,
quam præ cæteris inter religiosas familias sibi
diligendam statueret . Sed ut in re tanti mo-
menti supernum sibi pararet lumen ; crebro
supplex Divinam Clementiam obtestabatur , uti
viam quâ ad se aspirare vellet , vitæque genus ,
quod præ omnibus eligendum sibi esset , osten-
deret : & ut oranti linguae vim atque efficaci-
tatem adiungeret , saepius in eam rem divinâ
Eucharistiae dape refecit . Interea , quò foret
ad iter a Deo monstrandum expeditior , omne
studium ac diligentiam eò contulit , ut sese a
rebus humanis abstraheret , totumque in reli-
giosi hominis formam componeret . Hinc ve-
rò diutius domi , atque adeo in conclavi lati-
tare , repudiare delicias omnes , se ipse assiduo
labore frangere , dura omnia , quæque magis

*Aspera sui sensus pulsarent , libentiùs perpeti . Hyenis
tractatio erat eâ tempestate , ut in insubriâ atfolet , aspe-
atque exi-
mia frigo-
ris tollerâ-
tia ,
ra in primis , manusque illi præ ingenti frigo-
re tumidæ ac fatigentes disruptâ cute undique
sanie diffuebant ; nunquam tamen eò adduci
potuit , ut remedia ulla sibi adhiberi pateretur:
sed*

sed perhumaniter , si qua offerrentur , admissa , illico osculebat , alijs in posterum profutura . Nec unquam sustinuit , ut in cubiculo frigoris depulsor ignis insenderetur , vel aliunde , quo ipse , vel lectulus incalesceret , a familiaribus deferretur . Quia etiam nunquam ad focum , vel nivoso ac prægelido tempore accedere solitus fuit : sed , si id domesticorum , seu amicorum societas commoneret , camini latera contra ignem munimento erant . Celebritatem visitabat omnem , præsertim si comædia , vel cæna esset adeunda : quo tempore ne parentum quidem inuitamenta audiebat : sed ceteris confluentibus , sèpè solus ex omnibus domi supererat , eò magis contentus , quò maiorem divinarum rerum meditationibus quietem atque otium impertire liceret . Quandoque etiam virum ad se aliquem graviorem , magisque eruditum accersere , quocum de rebus ad pietatem vel litteras pertinentibus colloqueretur , voluptas illi erat omni celebritati anteferenda .

Interea Ferdinandus Mediolanum contendere iubetur , ut ibi pro suscepto munere , dum equitatus totius Provinciæ , de more recensetur , una cum alijs ordinum Præfectis , intersit . Res futura erat ad aspectum iucundissima : quare ad eam visendam undique magna hominum

A spectac
lis oculos
avertit.

D

mul-

50 LIBER PRIMVS

multitudo confluxerat . Ferdinandus Aloysium ire sibi comitem voluit : nec tergiversari fas erat , cum ad id Patris imperium , cui tantè solitudo minimè probabatur , acriter urgeret . Paruit Aloysius , perrexit , interfuit : sed locum sibi delegit , unde minus commodus esset prospectus : nec unquam exorari permisit , quamquam id precibus omnibus tentarunt complures , ut prima theatri subsellia occuparet . Imò (quod magis admirationem parit) toto tempore quod pompa illa spectatu dignissima obtinuit , semper oculos , menti alia spectanti obsecundantes , vel clausos , vel aliò conuersos habuit .

C.A.

C A P V T VIII.

*Summa Vitæ austoritas, ac mirificum
precandi studium.*

Erectâ Montisferrati administratione, cum ex oppido Calsalis Ferdinandus decessisset, se se unâ cum familiâ totâ Castillionem recepit: ubi Aloysius, quod magis per ætatem sui corporis, veluti hostis domestici, robur augeri intelligeret, eò ardentius ad eius impetus comprimendos, animo ergebatur. Et primò quidem, ut ad contumaciam vires minueret, eam cibi frugalitatem, quam Mantuae inchoatam, ut antea memoravimus, etiamnum prosequebatur, multipli, duroque iciunio cumulavit. Tria in unaquâque hebdomadâ sibi iciunia in dixerat. Primum quartâ hebdomadæ luce, vel solo pane & aquâ vicitans, vel iuxta communem Ecclesiæ ritum seruabat. Alterum die sextâ, ut mortis Christi memoriam aliquo cruciatu vividiùs excitaret, non modò omni prorsus opsonio vacuum tolerabat, verùm etiam manè tria tātummodo panis segmenta in aquâ

D 2 mersa

merita gustabat , vesperi unico ad ignem modicè tosto , atque in aquam pariter intincto contentus . Sabbato tertium iungebat Deiparæ Virginis honoribus dicatum . Ad hæc alia quoque ieunia seruabat , quæ vel Ecclesia statis temporibus quotannis exigeret , vel privata religio suaderet . Accedit etiam quod tam modico cibo quotidie sese reficiebat , ut famem potius sustentare , ac veluti tortorem alere videretur , quam depellere . Quare domesticorum nonnulli tam astricti vietus consuetudinē demirati , statuerunt appendere quidquid epularum uni ipsi apponenter in mensā , ut ex residuo pariter appenso quantum degustasset , fieret palam quod eum compluries peregissent , deprehensum est (idque iure iurando ab ijsdem firmatum) id quod ille unico prandio , vel cenā sumeret , ne integrā quidem unciam æquasse . Quā severitate utique diutius vitam exigere nequivisset , si Deus qui caeterorum vitam vulgaribus fovet edulij , Aloysium cœlestibus delicijs , seque ipso , qui vita est , ab omni eduliorum recreemento purgata , minimè nutriisset .

Obseruatum præterea non semel a domestis fuit , avidius in eos cibos eum ferri solitum , qui omnium contemptissimi essent , ita ut vilitas pretium faceret frugalitatem aestimanti , & in-

Quod una
mensa su-
mit ad in-
tegrā un-
ciam non
pertingit.

insuavitas acerba appetenti irritamentum. VI. In deterio
res cibos
timis tamen annis , quibus sese in paternâ do
mo continuuit, eò severitatis processerat, ut fin
gulis diebus nonnisi exacto ad trutinam cibo ve
sceretur , quò id tantummodo caperet , unde
corpus nutritri posset , non insolescere .

Tam severam in victu continentiam alij spō
te suscepiti corporis cruciatus comitabantur .
Singulis hebdomadis , cum minimum , trinā in
sese verberatione animaduertebat : mox cœpit
semel quotidie : ac deinde intrâ diei noctisque
spatium flagello ter repetito sese , usquedum
cruentaret , acerrimè pulsabat . Principio qui
dem , quia parata in huiusmodi usus flagella
necdum aderant , loris , quibus canes vinciri so
lent , aut quolibet fune , qui forte queritanti
occurrerat , utebatur : eaque a famuis , dum
lectum sternerent , sub ceruicali abdita depre
hensa sunt : nec desunt , qui dicant , cum ad
hanc rem etiam ferreas catenas adhibuisse . Il
lud certis authoribus accepimus , sœpè eius indu
sia parentibus exhibita fuisse crux flagris ex
presso largè perfusa : quia inobrē Pater in Aloy
sium frequenter inuehi solitus , uxorē aliquan
do tristi voce compellans ; Verendum , inquit ,
haud mediocriter est , ne puer hic tandem pro
prijs sibi manibus mortem concilieat . Sœpè

Aspera &
freqnēs suā
corporis
verbera
tio.

54 LIBER PRIMVS

Afferum
fragmētis
lectū aspe-
rat, & cal-
caria pro
Cilicijs &
hibet.

etiam afferum fragmentis sub linteis iniectis le-
ctulum asperabat, ut ne dormire quidem ad na-
turæ desiderium impunè liceret. Interdiu verò,
quia cilicio rigidâque aculeis catenulâ carebat,
calcaria ferreis, acutisque radijs instructa nudo
admota lateri ingenti cum dolore gestabat.

Affidui-
tas in o-
rando.

Cum eiusmodi corporis cruciatibus iungebat
Aloysius summam in orandi studio assiduitatē.
Etenim ex ijs, qui ad eius cubiculi limen excu-
babant, non defuere, qui iure iurando nega-
verint, se eius conclave unquam ingressos,
quin ipsum orantem inuenierint, diuque sibi ex-
pectandum fuerit, usque dum modum precibus
faceret: licet re verâ nullus earum modus, sed
sola unius in alterum orandi genus mutatio es-
set. Mos ei fuit, simul ac illucesceret, strato
relicto primam lucis horam meditandis rebus
cælestibus insumere, eatnque amoris potius mē-
furâ, quam clepsydrae definire. Mox consuetis
psalmis ceterisque precibus recitandis operam
dabat: quibus absolutis augustissimo Divini Ag-
gni sacrificio religiosè aderat, & crebrò etiam
facienti libertissimè ministrabat. Interdum re-
ligiosis agminibus in odæo psallentibus sese in-
terserens, unâ cum illis magnâ animi sui volu-
ptate psalmos canebat. Quidquid deinde diei
supererat, sacris codicibus evoluendis, eorum-
que

que sententijs mente sedulò pertractandis vacabat. Vbi verò nox instaret, antequam somno cederet, binas horas precibus clargiri solitus erat: quo tempore præstolantes pro foribus famuli per ianuæ rimas sæpè dispiciebant, quid sanctum Adolescentem, ne cubitum discederet, tamdiu moraretur: cumque illum ad orandum intentum deprehenderent; exemplum sequuti etiam ipſi, genibus positis, priusquā ſeſe quieti darent, Numen propitiare ſtudebant. Tanto autem animi ardore ſuas preces proſequebatur, ut perpetuis lacrymarum rivis ſolum irrigaret, atque ita penitus imbuueret, ut eo receſtente diu madidum perseveraret: quemadmodum ex Proſpero Malavoltā viro noſtrāe ſocietatis accepimus, quem Ferdinandus parens, loco indicato ubi Aloysiſius ſeſe abijciebat in preces, ſe eum locum ſæpius lacrymis perfuſum vidiffe, docuit.

Nec ſatis habuit dies integros uſque ad multam noctem precando extrahere; verū etiā nocte intempeſtā clam reliquis ſopore oppreſſis, ſolā amictus ſubculâ leſtulo ſurgebat, nudaque genua nudo pavimento allidens, nec ulli fulcimento acclivis magnam noctis partem inſomnē cum Deo colloquendo ducebat: a quā conſuetudine ne brumali quidem tempore, cum om-

Bitas ho-
ras ante
ſomnum
precibus
tribuit.

Lacrymis
abundē ſo-
lū irrigat.

Nocte in-
tempeſta
ac frigidif-
fima ad o-
randū ſur-
git.

56 LIBER PRIMVS

nia nivibus , ut in Galliâ Cisalpinâ , geluque horrerent , temperare placuit . Verum usque cō frigoris horrore id temporis concitabatur , ut ingens cunctorum membrorum tremor omnem cælestium rerum commentationem discuteret : quod cum ille vitiosæ mentis infirmitati tribueret ; tamdiu eam in proposito coercere institut , utque ne alio raperetur , inhibuit : donec mens abiectâ omni corporis curâ , nullum ex eius labore sensum perciperet , totaque interum divinarum cogitatione esset intenta . Quia tamen capite halicum omnem vitalem sibi vindicante , reliqua membra destituta languebant , sic ut genibus haud ultra posset insister , paulatim in terram prolapsus , perinde ac si corporis cura ad se minime pertineret , in rigidâ humo seminudus cubans , institutam meditationem prosequebatur . Eo autem membrorum languor , ac torpor aliquando progrediebatur , ut ita cubanti ne ad salivam quidem ex ore egerendam vires suffuditarent , prout ipso met authore iam inter nostros cooptato didicimus . Ita scilicet sanctus adolescens , omni curâ a corpore ad mentem traductâ , totus erat in animi cultu , eiusque magnitudinem vel ipsâ corporis ruinâ ac macerie fabricabatur .

C.A.

C A P V T IX.

*Quos effectus tam assidua cum Deo
familiaritas pepererit.*

X tantâ inter meditandum cōtentione gravem Aloysius capitis dolorem hausit, qui dein de ætatis residuum mirificè exagitavit: Ei tamen non modò remedium aut levamen adhibuit nullum, verùm fovit irritavitque pro viribus, ut qui eò gratior accideret, quò acrionibus stimulis spineam Christi coronam propriùs referret. Ex nimia in orando attitione perpetuū capitis dolore ha-

bituit nullum, verùm fovit irritavitque pro viribus, ut qui eò gratior accideret, quò acrionibus stimulis spineam Christi coronam propriùs referret. Et quia eiūmodi dolor plerumque a gerendis rebus impedimento non erat, semper verò æterna bona promerendi seges, ac materia; propterea nihil esse arbitrabatur, cur a se amoliri contuleret. Quare & hoc in lucro deputabat, & inter fructus piæ commentationis recensebat, Christi spinas tæpius meditatas capiti tandem hæsisse. Contigit tamen aliquando, ut, cum eo dolore vehementius affligeretur, solito citius cubitum ire debuerit: At, ubi mentem subiit, septem davídicos psalmos nec dum ab se illo die recitatos, puerum qui

sūma curia, ne preces vel ager omittat.

cubi-

58 LIBER PRIMVS

cubiculo aderat , accersitum candelam afferre ;
 eaque haud procul a lecto statutâ abscedere
 iussit : tum recitatis de more psalmis , restin-
 guendi luminis memoriam somnus præripuit .
 Cum verò eatenus candelæ exarſisset , quâ lec-
 tulo adhærebat , lectulum ipsum flamma cor-
 ripuit : cumque paulatim latius ignis manasset ,
 brevi culcitam stramineam unâ cum alijs tribus
 lanceis , ac veste stragulâ adussit , nullâ tamen
 (quod mirum est) flammâ interim excitatâ :
 quo tempore ardoris vi percitus Aloysius evigi-
 lavit , miratusque inusitatum calorem , capitis
 etiam dolorem auctum animaduertens , initio
 persuasum habuit , id a novâ febris accessione
 proficisci : verùm cum cætera tactu explorata
 feruere sc̄atiret ; unde tanta vis caloris existi-
 ret , assequi haudquam poterat . Tentat ni-
 hilominus iterum somnum capere : sed cum
 æstus increbresceret , ac fumus ita iam omnia
 compleſſet , ut spiritu penè intercluso animam
 ducere vix posset ; celeri saltu se lecto prori-
 piens reſeratis foribus famulum exclamat . Vix
 autem è cubiculo defilierat , cum ignis , qui ha-
 etenus eius quodammodo reverentiâ ſeſe conti-
 nuiffe videbatur , flammâ in altum explicatâ ,
 lecti residuum perquam celerrimè inuasit . Ne
 verò domus omissis eo incendio conflagraret ,
 accer-

C A P V T . I X .

59

Mutua fer-
perum de
Aloysio
cusa >

accersitæ arcis custodiæ totum lectum audacter comprehensum in subiectam fossam e proximâ fenestrâ præcipitem dedere. Ea res portenti similis , & supra naturæ ordinem visa , evesti-
gio vulgi sermonibus dissipari cœpta est , cun-
sticque , causâ incendiū acceptâ , tantam Divini cultus in Aloysio curam , pari Numinis erga-
Aloysium curâ rependi arbitrati sunt . Rem
deinde totam aliquo post tempore Eleonora-
Austriaca Mantua Dux , cuius aures ea fama peruaserat , ab ipso met Alcysio coram doceri voluit : ægrè licet is morem gesserit , ut qui su-
spicaretur , simul cum incendio eius occasio-
nem euulgatam , quam uni Deo compertam exoptabat .

Porrò tam singularem erga se Divini Numi-
nis benevolentiam expertus , ita spes omnes in
unius Dei Providentiâ sitas habebat , ut quid-
quid unquam eveniret æquo animo tanquam
ex amantissimi Parentis manibus exciperet. Ni-
hil propterea rei unquam aggrediebatur , quod preces non anteverterent , unum illud perpetuo
rogans , quidquid optimum foret , id uti con-
tingeret : siquidem probè intelligens nobis quò
quæque res sit euasura , esse penitus incomper-
tum ; Divinæ voluntati (cuius unius sit futu-
ra præsentibus decernendis consulere) sua om-
nia

Nihil ag-
greditur .
quod pre-
ces nō an-
teverant.

60 LIBER PRIMVS

nia committere , eiusque Vigilantiae propè indormire statuit . Nec eiusmodi spem Divinam

Nihil a
Deo petit,
quod non
impetrat. Beneficentia unquam abire irritam tulit : quandoquidem de se ipse faslus est aliquando (quod quidem perrarò auditum) nunquam pro re quamquam sese Numen orasse , quin tandem votis fatigatum exoraverit : nullumque ei negotium quantumvis perplexum , atque impeditum precibus commendasse , quod non ex sententiâ præter omnium expectationem confecerit .

Præterea ex tam familiari cuin Deo ac Superis consuetudine incredibilem quandam animi inferiora hæc despicientis sublimitatem comparaverat . Quare cum Principum virorum , ætæs ingressus instrumentum omne ac supelle- Etilem glorie , atque ostentationi compositam , mensas insuper aureis argenteisque vasis , atque oinni eduliorum genere onustas cerneret ; non sine aliquo stomacho subridens mirabatur , eò redactam esse hominum gloriam , ut qui ad æternas coronas hæreditario iure vocarentur , de veste sericâ ex vermiculorum fibris contextâ , vel de luto in auream argenteanue massam obdurato forent soliciti . Miseram simul abiectamque rebatur homuncionum conditio nem , quibus vermiculus gloriam evomat , cadavera pastum exhibeant , apiculæ cupedias ac deli-

Quæ sum-
ma homi-
nibus süt
deridet ac
stomacha-
tur.

C A P V T I X. 61

delicias ex alio promant. Sæpius Matrem, cui intima sui pectoris nudare arcana consueverat, serio rogavit, quam ob rem omnes homines religiosæ vitæ instituta minimè sectarentur? Eius rei admiratione sese plane defigi, aiebat, cum certum exploratumque esset, non futuræ modo vitæ plurima inde emolumenta existere, sed etiam præsenti non modica. Contra verò profanæ vitæ commoda, & exigua esse, & incerta, & fluxa, & spinis undique obsita, & vitæ ipsi cui sustentandæ parantur, sæpesæpius exitialia. Ad quæ Mater, tametsi quod spectarent haud inscia, verbum subiecit nullum. Exstat apud Virgilium Cæparium accuratum vitæ eius scriptorem præclarum quoddam testimoniū ex publicis tabulis depromptuū Claudiū Fini Mutinensis e Dominicanâ familiâ celebris cā ætate in Galliâ Citeriore Oratoris ac Theologi: ubi præter cætera SS. Adolescentis decora, quæ iuratus confirmat, illud in rem nostrā refert, nunquam se in eius colloquium venisse (venerat autem sæpius) quin eius sanctiōniā, mirā orationis suavitate conditā, ad sanctioris vitæ propositum vehementer illectus discesserit. Plurimus autem, dum loqueretur, in eo erat, ut rerum humanarum dignitatem, & gloriam elevaret, illorumque qui ea contem-

Claudiū Fini
Dominicani te-
stimoniū.

pct

ptâ ad religiosa castra secesserint , felicitatem suminis laudibus tolleret . Non est , inquit aliquando , cur generis claritas nos insolentiùs efferat , & levissinam potentiam tam impotenter feramus : siquidem illud inter pauperis ac principis viri cineres interest , quod hi deterius præ illis oleant , ut qui corporis saginâ plures crecent , nutriantque vermes , præterea nihil . Si quando aliquem religiosæ militiæ recens adscriptum accepisset ; continuò hilarescere , atque adeo inutitatâ quâdam lætitia gestire videbatur : cumque in eâ re tractandâ libentiùs immoraretur , illud interdum subiiciebat : Bone Deus ! Quantâ voluptate perfundi eos oportet , qui cælestibus gaudijs reipsâ fruuntur : cum nos de ijs loquentes sola imago obscurissimæ fidei umbris descripta tantâ voluptate perfundat ? Illud etiam laudatus author adiungit , se unâ cum illo quandoque in ædem sacram venisse , ubi sanctus adolescens statim in genua subsidens summâ corporis demissione , ea demittentis sese animi indicia exhibebat , ut cæteris ætate grandioribus exemplo esset ac pudorigi : mox intentis in obiectam imaginem oculis , vel in lamenta crumperet , vel silentio orans usque eō mente raperetur , ut a se ipse discedēs nec confabulantes audiret , nec interpellanti- bus ,